Муниципальное общеобразовательное

Учреждение Подъем – Михайловская

Средняя общеобразовательная школа

«Образовательный центр»

Волжского района Самарской области

П Р И К А З  № 18/3 - ОД                      от 12.04.2011. г.

«Об утверждении учебного плана на 2011-2012 уч.год в начальной школе»

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС в начальной школе на 2011-2012 учебный год в соответствии с ФГОС НОО, на основании решения заседания педсовета от 11.04.2011 г. № 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план на 2011-2012 уч.год в начальной школе (Приложение 1):

Директор школы:                                           С.А. Петров

Приложение 1

к приказу от 12.04.2011г № 18/3-ОД

Учебный план начального общего образования МОУ Подъем-Михайловской   средней общеобразовательной  школы «Образовательный центр»

Учебный план образовательного учреждения разрабатывается на основе:

Закон РФ «Об образовании»;

      Типовое положение об общеобразовательном учреждении (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.12.2002 № 919);
 Приказ Минобразования России от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (в редакции приказов от 20.08.2008 № 241, от 30.08.2010 № 889);

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации  от 06.10.2009 № 373;

Приказ МОиН РФ № 2080 от 24.12.2010  «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2011/2012 учебный год»;
Примерная основная образовательная программа образовательного учреждения. Начальная школа. М.: Просвещение,2010.

Организация образовательного процесса осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189.

Учебный план фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам.

Содержание образования на ступени начального общего образования реализуется преимущественно за счёт введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностного подхода и индивидуализации обучения.
Учебный план определяет:

· структуру обязательных предметных областей Филология, Математика и информатика, Обществознание и естествознание (окружающий мир), Основы духовно-нравственной культуры народов России, Искусство, Технология, Физическая культура;

· перечень направлений внеурочной деятельности по классам (годам обучения);

· учебное время, отводимое на изучение предметов по классам (годам) обучения.

· общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся.

Структура обязательных предметных областей,
реализуемых Учебным планом образовательного учреждения
	№ п/п
	Предметные области

	обязательная (инвариантная)  часть

	1
	Филология
	- обучение грамоте
- русский язык
- литературное чтение
- иностранный язык

	2
	Математика
	- математика

	3
	Обществознание и
естествознание
	- окружающий мир

	4
	Основы
духовно-
нравственной
культуры
народов России
	- основы духовно-
нравственной
культуры народов России

	5
	Искусство
	- изобразительное искусство
- музыка

	6
	Технология
	- технология

	7
	Физическая
Культура
	- физическая культура

     Учебный план начальной школы МОУ Подъем-Михайловской СОШ, реализующей основную образовательную программу начального общего образования, является важнейшим нормативным документом по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта; определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам.

     В ходе освоения образовательной программы при реализации учебного плана на первой ступени общего образования формируются базовые основы и фундамент всего последующего обучения, в том числе:

- закладывается основа формирования учебной деятельности ребенка – система учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- формируются универсальные учебные действия;

развивается познавательная мотивация и интересы обучающихся, их готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, формируются основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

     Содержание образования на этой ступени реализуется преимущественно за счет введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, деятельностного подхода и индивидуализации обучения по каждому учебному предмету.

     Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, включающей внеурочную деятельность, осуществляемую во второй половине дня.

     Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования:

- формирование гражданской идентичности обучающихся;

- их приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям;

- готовность к продолжению образования на следующих ступенях основного общего образования;

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.

     Школа использует учебное время данной части на различные виды деятельности по каждому предмету (проектная деятельность, практические и лабораторные занятия, экскурсии и т.д.)
При проведении занятий по иностранному языку (2—4 классы) осуществляется деление классов на две группы .

Образовательное учреждение работает в режиме  5‑дневной  учебной недели. (Для учащихся 1 классов максимальная продолжительность учебной недели составляет 5 дней).
Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 недели, в первом классе — 33 недели.
В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 2.4.2.2821-10) в I классе предусмотрена ежедневная динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут. Для ее организации в дни, когда не проводятся занятия по физической культуре, выделяются 2 часа в компонент образовательного учреждения. Указанные часы при определении соответствия учебной нагрузки санитарным нормам не учитываются.

Для профилактики переутомления обучающихся в годовом календарном учебном плане предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени (триместров) и каникул.

Продолжительность урока составляет во 2—4 классах — 40  минут.

В  1-х классах используется «ступенчатый» режим обучения. Продолжительность урока в сентябре-декабре составляет 35 минут, январь-май – 40  минут.

Школа занимается в 2 смены. Во вторую смену обучаются учащиеся _2,3____ классов.

     Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных предметов, предусмотренных требованиями Стандарта к структуре основной образовательной программы начального общего образования, в том числе по русскому и иностранному языкам, литературному чтению, математике, окружающему миру, основам духовно-нравственной культуры народов России, музыке, изобразительному искусству, технологии, физической культуре, приведены в разделе «Программы отдельных учебных предметов».

Учебный план начального общего образования

МОУ Подъем- Михайловской  СОШ «Образовательный центр»

на 2011 -  2012 учебный год.

	Учебные

предметы

	             Классы

	I
	II
	III
	 IV

	 Обязательная часть
	Количество часов

	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4

	Иностранный язык
	–
	2
	2
	2

	Математика
	4
	4
	4
	4

	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2/1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	–
	–
	–
	0/1

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

(при 5-дневной учебной неделе)
	(2)*
	-
	-
	-

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23

(*) В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 2.4.2.2821-10) в I классе:

- допускается только 5-дневная учебная неделя;

- предусмотрена ежедневная динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут. Для ее организации в дни, когда не проводятся занятия по физической культуре, выделяются 2 часа в компонент образовательного учреждения. Указанные часы при определении соответствия учебной нагрузки санитарным нормам не учитываются.